
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 

 

Số:        /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Phong Thổ, ngày       tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai 

 và tìm kiếm cứu nạn huyện Phong Thổ  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG THỔ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai, hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 quy định việc 

quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban chỉ đạo Trung ương về 

phòng, chống thiên tai và Ban chỉ huy PCTT& TKCN các cấp; 

Căn cứ Nghị quyết 10/2023/NQ-HĐND ngày 20/5/2023 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh Lai Châu về quy định nội dung chi, mức chi phục vụ Ban chỉ huy 

phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện Phong Thổ (Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện)  

(Có danh sách kèm theo) 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT& 

TKCN huyện. 

1. Chức năng: Tham mưu giúp UBND huyện Phong Thổ trong việc kiểm 

tra, đôn đốc, chỉ huy điều hành công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn trên địa bàn huyện Phong Thổ. 

2. Nhiệm vụ 



 

 

2 
 

a) Tham mưu giúp UBND huyện Phong Thổ thực hiện nhiệm vụ phòng 

chống thiên tai theo quy định tại khoản 1 Điều 43, Luật phòng chống thiên tai, 

cụ thể như sau: 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện pháp luật về 

phòng, chống thiên tai; 

- Xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên 

tai thuộc phạm vi quản lý; 

- Tổ chức thực hiện việc lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào 

quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;  

- Quản lý thực hiện quy hoạch, xây dựng khu đô thị, điểm dân cư nông 

thôn, công trình hạ tầng kỹ thuật và quy hoạch sản xuất thích ứng với đặc điểm 

thiên tai trên địa bàn, bảo đảm phát triển bền vững; 

- Xây dựng và phê duyệt phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn; tổ 

chức việc chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm và 

tổ chức diễn tập theo phương án được duyệt; 

- Kiểm tra, đôn đốc việc dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm, hóa chất xử lý, 

nước, thuốc chữa bệnh, phòng dịch, phương tiện, vật tư và trang thiết bị theo 

phương châm “bốn tại chỗ” để chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra; 

- Xây dựng, tu bổ, nâng cấp và quản lý, bảo vệ công trình phòng, chống 

thiên tai trên địa bàn thuộc trách nhiệm quản lý; 

- Tổ chức thường trực, chỉ huy công tác ứng phó thiên tai, tổng hợp, thống 

kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra; 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện biện pháp bảo vệ sản xuất khi xảy ra thiên tai 

để giảm nhẹ thiệt hại, nhanh chóng phục hồi sản xuất; 

- Tổ chức quản lý, phân phối tiền, hàng cứu trợ khẩn cấp của Nhà nước, tổ 

chức và cộng đồng để ổn định đời sống, phục hồi sản xuất và khắc phục hậu quả 

thiên tai theo quy định của pháp luật; 

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật 

về phòng, chống thiên tai theo thẩm quyền. 

b) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương 

án ứng phó thiên tai trên địa bàn huyện; 

c) Chỉ huy và tổ chức ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai 

trong phạm vi huyện Phong Thổ; 

d) Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm 

vụ phòng, chống thiên tai; 

đ) Giúp UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, tổng hợp báo cáo công tác thống 

kê đánh giá thiệt hại, khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai; 



 

 

3 
 

e) Tổ chức tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt động phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

g) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các hoạt động nâng cao nhận thức cộng 

đồng về phòng, chống thiên tai; 

h) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện 

a) Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện hoạt động theo Quy chế do Trưởng 

Ban chỉ huy ban hành. 

b) Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các thành viên của Ban Chỉ huy 

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

c) Trong trường hợp cần thiết, Trưởng ban có thể thành lập Tổ giúp việc 

cho Ban Chỉ huy theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy. 

d) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện là cơ quan thường 

trực của Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện. 

Điều 3. Kinh phí hoạt động  

Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy sử dụng con dấu, tài khoản của Phòng 

Nông nghiệp & PTNT, hằng năm được cấp kinh phí trong dự toán ngân sách nhà 

nước để chi cho các hoạt động của Ban Chỉ huy và cơ quan thường trực.  

Nội dung chi và mức chi thực hiện theo Thông tư số 85/2020/TT-BTC 

ngày 01/10/2020 quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của 

Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban chỉ huy PCTT& 

TKCN các cấp và Nghị quyết 10/2023/NQ-HĐND ngày 20/5/2023 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh Lai Châu về quy định nội dung chi, mức chi phục vụ Ban 

chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

Phong Thổ.  

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể huyện có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cá 

nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

   Nơi nhận:  
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (b/c); 

- TT Huyện uỷ (b/c); 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U2, U3; 

- Như Điều 4; 

- Lưu: VT. C3, V1, V2, NN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Bảo Trung 



 

 

4 
 

 

DANH SÁCH 

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Phong Thổ 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2024 

 của Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ) 

1. Trưởng ban:  

- Ông: Trần Bảo Trung - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ. 

2. Phó Trưởng Ban 

- Ông: Trịnh Văn Đoàn - Phó Chủ tịch UBND huyện - Phó Trưởng ban 

Thường trực. 

- Ông: Phạm Minh Nhượng - Trưởng Công an huyện. 

- Ông: Phùng Xuân Nam - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện. 

- Ông: Vũ Hữu Lưỡng - Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. 

3. Các thành viên 

- Ông Nguyễn Chí Thanh - Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Ông: Đỗ Văn Quynh - Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 

- Bà: Sùng Ngọc Thủy - Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Ông: Khổng Văn Thiện - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 

- Ông: Lê Hữu Hồng - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện. 

- Ông: Lò Văn Miên - Trưởng phòng Lao động TB&XH huyện. 

- Ông: Nguyễn Văn Lương - Chánh Thanh tra huyện. 

- Ông: Đèo Văn Vĩnh - Trưởng phòng Tư pháp huyện. 

- Ông: Phan Xuân Văn – Trưởng phòng Nội vụ huyện. 

- Ông: Dương Văn Quân - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện. 

- Ông: Trần Viết Điệp - Trưởng Ban QLDA huyện. 

- Ông: Trần Đức Phúc - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện. 

- Ông: Trần Xuân Huấn - Giám đốc điện lực Phong Thổ. 

- Ông: Đỗ Văn Duẩn - Chi cục trưởng Chi cục thống kê huyện. 

- Ông: Trịnh Khắc Tấn – Phó Trưởng phòng Phụ trách phòng Dân tộc. 

- Ông: Nguyễn Cảnh Đức - Phó phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. 

- Ông: Nguyễn Thành Đô – Phó Ban quản lý rừng phòng hộ huyện. 

- Ông: Nguyễn Văn Tuân – Hạt phó Hạt kiểm lâm huyện. 

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: UBMTTQVN huyện; Hội 

Liên hiệp Phụ nữ huyện; Hội Chữ thập đỏ huyện; Hội Nông dân; Đoàn TNCS 
Hồ Chí Minh huyện tham gia Thành viên Ban Chỉ huy. 

 

 


		2024-04-02T17:41:50+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700


		2024-04-03T11:18:58+0700




